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1. DETERMINAREA COSTURILOR UNITARE

Practica internationald a consacrat ideea de “‘functionare in regim permanent” a infrastructurii feroviare.
Nivelul de intretinere pentru “funcfionarea in regim permanent” a infrastructurii trebuie inteles ca fiind
acel nivel de intretinere care reduce la minim probabilitatea aparitiei unor defectari aleatoare ale unor
elemente ale infrastructurii. Acest nivel de intretinere nu poate conduce la ameliorarea parametrilor
infrastructurii, ci este nivelul necesar pentru a evita degradarea acestor parametri. In cazul unei
infrastructuri noi sau a unei infrastructuri careia i se aplica un ritm normal de reinnoiri si reparatii
curente, functionarea In regim permanent inseamna functionarea la nivelul parametrilor proiectati ai
infrastructurii. Din perspectiva reglementarilor existente in cadrul sistemului feroviar roman, nivelul de
intretinere pentru “functionarea in regim permanent” este cel definit prin instructia nr 300.

Determinarea costurilor necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare romane Se
bazeazd pe calculele realizate de AECOM in cadrul Master Planului General de Transport al
Romaniei. Aceste calcule sunt confirmate atat de propriile estimari ale CFR S.A. cat si de calculele
Bancii Mondiale realizate in cadrul proiectului de asistentd tehnicd privind acoperirea costurilor
managerului infrastructurii feroviare din Romania.

Punctul de pornire este reprezentat de standardele recomandate de Uniunea Internationald a Ciilor
Ferate cu privire la cheltuielile anuale ce trebuie efectuate pentru a mentine infrastructura la un nivel
de ,.functionare in regim permanent”, care sunt de 37.500 € per km de linie ferata simpla electrificata.

Aceasta valoare a fost ajustata la salariile mai mici din Romania, pornind de la premiza ca 40% din
costurile de intretinere sunt cele cu salariile si ca salariile din Romania reprezinta aproximativ 20% din
media salariilor din UE. Astfel, se obtine valoarea de 25.500 € pe an a costului mediu pentru
intretinerea unui kilometru de linie de cale ferata simpla electrificata.

Pentru celelalte tipuri de linii sunt asumate in cadrul MPGT urmatoarele ipoteze de calcul:

e Costul unitar de Intretinere al liniei curente duble se determina prin aplicarea unui coeficient de 1,7
in raport cu costul unitar de intretinere al liniei simple.

e Costul unitar de intretinere al liniei curente neelectrificate se determina prin aplicarea unui
coeficient de 0,67 in raport cu costul unitar de intretinere al liniei electrificate.

e (Costul unitar de intretinere al liniilor directe dintr-o statie este egal cu costul unitar de intretinere al
liniei curente cu cel mai inalt nivel de parametri aferent statiei respective.

e Costul unitar de intretinere al liniilor auxiliare (ex: linii abatute, linii de tragere, racordari etc) din
statii reprezintd 0,85 din costul unitar de intretinere al liniei simple cu tipul de tractiune respectiv.

Pe baza acestor ipoteze de calcul se obtin urmatoarele costuri unitare de intretinere (valori fard TVA).

Tabelul A6. 1 - Costurile unitare pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare

Tip tractiune Tip linie Coeficient Cfgj:ou/rlzlntqa]r
Simpla 1,0 25 500
Electrica Dubla 1,7 43 350
Auxiliara 0,85 21 675
Simpla 0,67 17 085
Diesel Dubla 0,67*1,7=1,139 29 045
Auxiliara 0,67 * 0,85 = 0,5695 14 522

Sursa: Master Planul General de Transport




2. COSTURILE NECESARE PENTRU INTRETINEREA CURENTA A INFRASTRUCTURII
iNTREGII RETELE FEROVIARE

Aplicarea acestor costuri unitare la nivelul intregii retele feroviare a Romaniei conduce la determinarea
costurilor necesare pentru a asigura intretinerea curenta a infrastructurii feroviare, conform tabelului
urmator. Calculele au fost efectuate in ipoteza ca iIntretinerea curentd este asigurata de CFR SA pentru
toata reteaua feroviara (nu se ia in consideratie inchirierea unor sectii de circulatie neinteroperabile).

Tabelul A6. 2 - Costurile necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii intregii retele feroviare

Lungime de Lungime .
Tip tractiune Tip linie exp?oatare desféguraté ClEt UAlET St (3
km] [km] [euro/km] [euro]
Simpla 1652 1652 25 500 42 126 000
Electrica Dubla 2 378 4 756 43 350 103 086 300
Auxiliare 3878 21 675 84 055 650
Simpla 6 059 6 059 17 085 103 518 015
Diesel Dubla 539 1078 29 045 15 654 986
Auxiliare 2427 14 522 35 245 501
TOTAL 10 628 19 850 383 686 451

Sursa: Master Planul General de Transport, calcule CFR S.A.

CFR SA a calculat aceste costuri inclusiv printr-o metoda mult mai laborioasa, bazata pe normativele
in vigoare privind intretinerea curentd a infrastructurii feroviare. Rezultatele sunt convergente, fapt
care demonstreaza ca abordarea propusd de AECOM 1in cadrul Master Planului General de Transport,
cu privire la utilizarea costurilor unitare pentru Intrefinerea curenta, este corecta.

3. COSTURILE NECESARE PENTRU INTRETINEREA CURENTA A INFRASTRUCTURII RETELEI
PRIMARE

Dupa cum s-a ardtat in anexa 2 “Structurarea retelei feroviare romdne”, activitdtile de Intretinere
curentd a infrastructurii feroviare efectuate de CFR S.A. se vor concentra cu prioritate pe reteaua
primard, definitd in conformitate cu HG nr 177 / 2014 si cu Master Planul General de Transport al
Romaniei. Prin prisma consideratiilor de mai sus, costurile anuale necesare pentru intretinerea curenta
a infrastructurii retelei feroviare primare sunt cele definite in tabelul de mai jos.

Tabelul A6. 3 - Costurile necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii retelei feroviare primare

Ti . o Lungime de Lur}glme = Cost unitar Cost total
ip tractiune Tip linie exploatare desfasurata [euro/km] euro]
[km] [km]
Simpla 1652 1652 25 500 42 126 000
Electrica Dubla 2 378 4 756 43 350 103 086 300
Auxiliare 3878 21 675 84 055 650
Simpla 2 305 2 305 17 085 39 379 217
Diesel Dubla 539 1078 29 045 15 654 986
Auxiliare 1564 14 522 22 714 251
TOTAL 6 874 15 233 307 016 403

Sursa: Master Planul General de Transport, calcule CFR S.A.

Aceaste costuri anuale pot fi considerate constante, eventuala ajustare fiind impusa doar de evolutia
generala a preturilor.




4. COSTURILE NECESARE PENTRU INTRETINEREA CURENTA A INFRASTRUCTURII RETELEI
SECUNDARE

In anexa 2 “Structurarea retelei feroviare romdne” s-a propus reclasificarea retelei feroviare romane
pe criteriul intensitatii traficul feroviar si a relevantei rutelor de transport, ca solufie tranzitorie
destinatda maximizarii rezultatelor privind reabilitarea transportului feroviar in limita unor costuri
rezonabile. In scopul cresterii eficientei utilizarii resurselor (in principal financiare) destinate
reabilitarii transportului feroviar, se are in vedere definirea unor parametri de performantd moderati
pentru exploatarea retelei secundare, pe baza carora sa poata fi definite standarde si norme diferentiate
de mentenanta pentru infrastructura aferenta acestei retele.

Definirea si implementarea unor standarde si norme diferentiate de performanta si mentenanta pentru
infrastructura aferenta retelei secundare urmeaza sa genereze o diminuare semnificativa a costurilor
necesare pentru intretinerea curentd a acestei infrastructuri. Trebuie 1nsd precizat ca aceastd abordare
va implica o serie de activitati laborioase si, implicit, un termen de finalizare de cel putin 2-3 ani de la
momentul deciziei de implementare.

Ca urmare, pand la implementarea noii abordari propuse, determinarea costurilor necesare pentru
intretinerea curenta a infrastructurii retelei secundare trebuie realizata in conditiile valabile in prezent.
In acest context, trebuie avutd in vederea continuarea practicii actuale de inchiriere a unor sectii
neinteroperabile, ceea ce limiteaza limiteaza costurile CFR SA necesare pentru intretinerea curenta a
infrastructurii retelei feroviare secundare.

In cele ce urmeaza sunt prezentate costurile CFR SA necesare pentru intrefinerea curentd a
infrastructurii retelei feroviare secundare in ambele ipoteze de calcul.

4.1  in situatia actuala

In cazul in care administrarea retelei feroviare secundare ar fi asigurata de CFR SA, costurile necesare
pentru Intretinerea curentd a infrastructurii in conformitate cu normativele in vigoare sunt prezentate in
tabelul urmator.

Tabelul A6. 4 - Costurile necesare pentru intrefinerea curenta a infrastructurii retelei feroviare secundare

Tptracgune | Tiplime | owplosiae |  destiouraa | CoStunitar | Costtota
[km] [km]
Simpla 0 25500 0
Electrica Dubla 0 43 350 0
Auxiliare 0 21675 0
Simpla 3754 3754 17 085 64 138 799
Diesel Dubla 0 0 29 045 0
Auxiliare 863 14 522 12 531 250
TOTAL 3754 4617 76 670 048

Sursa: Master Planul General de Transport, calcule CFR S.A.

Inchirierea unor sectii de circulatie apartinind retelei secundare® transferd, conform legislatiei in
vigoare, responsabilitatea intretinerii curente a infrastructurii aferente cdtre companiile locatare. Ca
urmare, diminuarea lungimii retelei secundare care ramane in administrarea CFR SA conduce la

! Conform legislatiei in vigoare, aceste sectii de circulatie sunt definite ca ,,neinteroperabile”




diminuarea corespunzdtoare a costurilor necesare pentru intrefinerea curentd a infrastructurii retelei
feroviare secundare administrate de CFR SA. In tabelul urmator sunt prezentate aceste costuri, ludnd in
consideratie situatia existenta la sfarsitul anului 2016.

Tabelul A6. 5 - Costurile necesare pentru intrefinerea curenta a infrastructurii retelei feroviare secundare
administrate de CFR SA (anul 2016)

- . L CHigielde Lurlglmev Cost unitar Cost total
Tip tractiune Tip linie exploatare desfasurata
[euro/km] [euro]
[km] [km]
Simpla 0 25500 0
Electrica Dubla 0 43 350 0
Auxiliare 0 21675 0
Simpla 1878 1878 17 085 32077 088
Diesel Dubla 0 0 29 045 0
Aucxiliare 432 14 522 6 267 127
TOTAL 1878 2 309 38344 214

Sursa: Master Planul General de Transport, calcule CFR S.A.

Calculele prezentate in acest tabel arata, prin comparatie cu Tabelul A6. 4, ca inchirierea sectiilor de
circulatie neinteroperabile a condus la o diminuare cu cca 38 milioane de euro (aprox. 170 milioane
lei) a costurilor privind intretinerea curenta a infrastructurii administrate de CFR SA. Avand in vedere
mecanismul legal de subventionare a activitatilor de intretinere curenta a infrastructurii feroviare (a se
vedea paragraful 5.2 de mai jos), se poate considera ca inchirierea sectiilor neinteroperabile a generat o
economie 1n ceea ce priveste fondurile publice destinate Intrefinerii curente a infrastructurii feroviare.

Trebuie insa precizat ci aceastd economie este doar aparentd. In fapt, activitatile de intretinere curenti
a infrastructurii feroviare aferente sectiilor de circulatie neinteroperabile sunt finantate in continuare
din fonduri publice in majoritatea cazurilor?, dar mecanismul de finantare este indirect si este inclus in
mecanismul de compensare din fonduri publice a obligatiilor de serviciu public privind transportul
feroviar de caldtori. Aceastd maniera mascatd de finantare din fonduri publice a activitdtilor de
intretinere curentd pe unele portiuni ale infrastructurii feroviare nu permite stabilirea unor
responsabilitati clare privind intretinerea, bazate pe obiective de performantd monitorizate in mod
transparent, asa cum este cazul in ceea ce priveste administratorul infrastructurii feroviare.

4.2 in situatia implementarii unor standarde diferentiate de performanta si intretinere
curenta

Definirea si implementarea unor standarde diferentiate de performanta si intretinere curenta, aplicabile
retelei feroviare secundare propuse in cadrul anexei 2, are ca obiectiv limitarea semnificativa a
costurilor necesare pentru mentenanta infrastructurii feroviare aferente acestei retele.

In ceea ce priveste intretinerea curentd a infrastructurii feroviare, se estimeaza ca sunt posibile
urmatoarele cote de reducere a costurilor unitare pe refeaua secundara:

e 50% pentru Intretinerea curenta a liniilor curente si directe;

e 70% pentru intretinerea curentd a liniilor auxiliare (ex: linii abatute, linii de tragere, racordari etc).

2 Sunt exceptate doar sectiile de circulatie inchiriate pe care se deruleazd exclusiv transport feroviar de marfa.




In tabelul urmator sunt determinate costurile necesare pentru intretinerea curentd a infrastructurii
retelei feroviare secundare in aceste ipoteze de calcul.

Tabelul A6. 6 - Costurile necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii retelei feroviare secundare in situatia

implementarii unor standarde diferentiate de performanta si intretinere curenta

Lungime de Lungime Cost unitar |Reducere| Cost unitar Cost total
Tip tractiune Tip linie exploatare desfasurata actual costuri redus redus
[km] [km] [euro/km] [%] [euro/km] [euro]
Simpla 0 25500 0
Electrica Dubla 0 43 350 0
Auxiliare 0 21675 0
Simpla 3754 3754 17 085 50% 8 543 32 069 399
Diesel Dubla 0 0 29 045 0
Auxiliare 863 14 522 70% 4 357 3759 375
TOTAL 3754 4617 35828 774

Sursa: Master Planul General de Transport, calcule CFR S.A.

Calculele prezentate in acest tabel arata, prin comparatie cu Tabelul A6. 4, ca implementarea unor
standarde diferentiate de performanta si intretinere curentd pentru reteaua feroviard secundard poate
genera o diminuare cu cca 43 milioane de euro (aprox. 193 milioane lei) a costurilor privind
intretinerea curenta a Intregii retele feroviare secundare.

Comparand rezultatele din tabelul de mai sus cu datele din Tabelul A6. 5 se poate observa ca
implementarea unor standarde diferentiate de performantd si intretinere curentd, aplicabile retelei
feroviare secundare, genereaza economii mai mari decat cele obtinute prin inchirierea unor sectii
neinteroperabile, inclusiv in conditiile Tn care reteaua secundard ar fi mentinutd integral In
administrarea CFR SA. Mai mult decat atat, s-ar asigura inclusiv acoperirea unei componente
importante a costurilor de intretinere a retelei feroviare secundare din incasarile de TUI de la operatorii
serviciilor publice de transport feroviar de calitori pe aceasti retea®.

In concluzie, ...

... din perspectiva rationalizarii efortului bugetar privind subventionarea intretinerii curente a
infrastructurii feroviare, este recomandabild migrarea de la practica inchirierii sectiilor de
circulatie neinteroperabile catre definirea §i implementarea unor standarde diferentiate de
performanta si intretinere curentd, aplicabile retelei feroviare secundare propuse in cadrul anexei 2.
O astfel de abordare ar avea o serie de avantaje evidente, precum:

o controlul eficient al performantelor infrastructurii feroviare si al eficacitdtii activitatilor de
mentenantd, prin intermediul contractului de activitate si performanta incheiat intre Ministerul
Transporturilor si CFR SA;

o administrarea intregii retele feroviare pe baza unor principii, reguli si metode unitare, supuse
controlului public;

e optimizarea costurilor de intrefinere a infrastructurii retelei feroviare secundare si acoperirea
unei cote importante a acestor costuri de la operatorii de serviciu public privind transportul
feroviar de calatori.

3 In prezent, CFR SA nu incaseaza TUI pe sectiile inchiriate




5. SUBVENTIA NECESARA PENTRU INTRETINEREA CURENTA A INFRASTRUCTURII
FEROVIARE

5.1 Consideratii generale

In paragraful 3.6 “Sustenabilitatea economicd a transportului feroviar” din documentul principal au
fost prezentate rezultatele unui studiu international care stabileste corelatia dintre intensitatea traficului
pe o retea feroviara si veniturile si costurile sistemului feroviar respectiv. Pe graficul din figura
urmatoare este prezentata aceasta corelatie din perspectiva administratorului infrastructurii feroviare.

Venituri / Costuri

= \/enituri
—— Costuri

Intensitate trafic

Figura 1 - Variatia costurilor si veniturilor administratorului infrastructurii feroviare
Sursa: Studiul “Railway Efficiency - An Overview and a Look at Opportunities for Improvment”, 2013

In paragraful 3.5 “Distorsiuni existente pe piata transporturilor terestre” din documentul principal au
fost evidentiate o serie de probleme, in general de ordin legislativ, care distorsioneaza mediul
competitional de pe piata internd a transporturilor terestre si care genereaza in mod artificial un
dezavantaj competitiv al transportului feroviar in raport cu alte moduri de transport, dar mai ales in
raport cu transportul rutier. Dezavantajul se manifestd prin faptul cd transportatorii rutieri au
posibilitatea de a oferi clientilor preturi mai avantajoase decat cele aferente transportului feroviar, desi
transportul rutier genereaza In fapt costuri semnificativ mai mari decat transportul feroviar.

Acest dezavantaj de ordin comercial, coroborat cu nivelul scazut de performantd si calitate al
serviciilor feroviare*, a generat migrarea masivi a clientilor transportului feroviar citre alte moduri de
transport, fapt care se reflecta intr-un nivel scazut al intensitatii traficului pe reteaua feroviara romana.
Din perspectiva administratorului infrastructurii, prin prisma studiului evocat anterior, aceasta
inseamna ca situatia actuald este caracterizata printr-un nivel al costurilor mult mai mare decat nivelul
veniturilor. Aceasta situatie este ilustrata pe graficul din figura urmétoare.

4 Generat in principal de subfinantarea severa si prelungiti a transportului feroviar (a se vedea analizele prezentate in anexa
nr. 1 ,,Analiza situatiei actuale™)




Situatia
acttialé

Venituri / Costuri

Subventie

|

I = Venituri
I —— Costuri
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Intensitate trafic

Figura 2 - Acoperirea costurilor administratorului infrastructurii feroviare
Sursa: Directiva 2012/34/UE si Legea nr. 202/2016

Graficul din figurda evidentiazd necesitatea acoperirii diferentei dintre costurile si veniturile
administratorului infrastructurii prin fonduri publice alocate de la bugetul de stat (subventie), in scopul
de a asigura continuitatea functionarii transportului public al pasagerilor si marfurilor pe calea ferata.

Prin prisma consideratiilor prezentate mai sus, devine evident ca ...

... acoperirea din fonduri publice a costurilor administratorului infrastructurii feroviare reprezinta o
masura necesara pentru a corecta distorsiunile create in mod artificial pe piata transporturilor, care
genereaza un handicap major al transportului feroviar in competitia cu transportul rutier.

Avand in vedere ca transportul feroviar reprezinta o prioritate strategica a politicii Uniunii Europene in
domeniul transporturilor, legislatia europeana instituie obligativitatea statelor membre de a asigura
acoperirea integrala a costurilor administratorului infrastructurii prin fonduri publice alocate in acest
scop. Aceastd obligatie este prevazuta in Directiva 2012/34/UE, care a fost transpusd in legislatia
nationala prin Legea nr. 202/2016.

5.2 Metodologia de determinare a subventiei necesare pentru intretinerea curenta a
infrastructurii feroviare

Acoperirea din fonduri publice a costurilor administratorului infrastructurii feroviare vizeaza, in
principiu, toate categoriile de costuri ale acestuia, pe domenii de activitate: mentenanta infrastructurii
(intretinere si reparaftii), reinnoire, modernizare/dezvoltare, exploatare si functionare instituionala.

Modalitatile efective de acoperire din fonduri publice a costurilor administratorului infrastructurii
feroviare sunt definite prin OUG nr. 12/1998. Astfel:

e Art. 25 alin. (1) din OUG nr. 12/1998 prevede ca:

., Cheltuielile pentru reparatii curente, investitii, reparatii capitale/reinnoiri, modernizari,
reabilitari, consolidari ale infrastructurii feroviare publice sunt finantate de la bugetul de stat, din
fondurile externe nerambursabile si din veniturile obtinute potrivit art. 22 alin. (2) lit. b).”®

5 Art. 22 alin. (2) lit. b) se referd la veniturile obtinute din inchirierea sectiilor neinteroperabile




Altfel spus, costurile privind reparatiile curente, reinnoirile (reabilitarile) si investitiile pentru
modernizarea/dezvoltarea infrastructurii feroviare se finanteaza din fonduri publice nationale sau
comunitare si din fondurile obtinute prin inchirierea sectiilor neinteroperabile®. Costurile similare
privind infrastructura privatad a CFR SA se acopera integral din veniturile proprii ale companiei.

Art. 22 alin (1) din OUG nr. 12/1998 prevede ca:

,Intrefinerea si asigurarea functiondrii infrastructurii feroviare publice se realizeazd de cdtre
Compania Nationala de Cai Ferate "C.F.R." - S.A. pe baza veniturilor proprii §i, in completare, in
limita sumelor aprobate anual cu aceasta destinatie, din fonduri alocate de la bugetul de stat.”

Ca urmare, costurile privind asigurarea functionarii companiei, costurile privind managementul
traficului feroviar si costurile privind intretinerea infrastructurii private sunt acoperite din
veniturile proprii ale companiei. Restul fondurilor provenite din venituri proprii, neutilizate pentru
destinatiile mentionate anterior, se utilizeaza pentru intrefinerea curentd a infrastructurii feroviare
publice. Diferenta pana la nivelul costurilor necesare pentru intrefinerea curenta a infrastructurii

trebuie asigurate din fonduri alocate de la bugetul de stat.

Acest mecanism de acoperire a costurilor administratorului infrastructurii este prezentat schematic in

figura urmatoare.

In figura urmitoare, acest mecanism de
acoperire a costurilor este prezentat intr-o0
forma echivalentd, care pune in evidenta
corespondenta dintre categoriile de costuri si
categoriile de fonduri publice alocate pentru
finantarea administratorului infrastructurii
feroviare. Avand in vedere prevederile art. 25
alin. (1) din OUG nr. 12/1998 se poate
considera ca fondurile publice trebuie sa
acopere integral costurile pentru reparatii
curente, reinnoiri si investitii de
modernizare/dezvoltare a infrastructurii.
Pornind de la aceastd premisd, inseamna ca
subventia pentru intrefinere curentd constituie
componenta prin care se regleaza acoperirea
integrald a costurlor de administrare a
infrastructurii feroviare.
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Figura 3 - Schema de principiu privind acoperirea
costurilor administratorului infrastructurii feroviare
Sursa: OUG nr. 12/1998
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Figura 4 - Determinarea subventiei pentru intretinerea infrastructurii feroviare

® Fondurile obtinute din inchirierea sectiilor neinteroperabile au o valoare practic nesemnificativi in raport cu cuantumul
costurilor necesare pentru reinnoira si pentru modernizarea/dezvoltarea infrastructurii feroviare




Altfel spus, mecanismul prezentat in figura conduce la urmatoarea formula de determinare a subventiei
necesare pentru intretinerea curentd a infrastructurii feroviare:

Sic=CN+ CicN - Verr” 1)
unde
CeN - costuri necesare pentru functionarea companiei
CicN - costuri necesare pentru intretinerea curenti a infrastructurii
Vcer” - venituri proprii ale companiei (exclusiv subventii)

De altfel, acest mecanism de acoperire a costurilor este prevazut in mod explicit prin art. 22 alin. (5)
din OUG nr. 12/1998:

. (5) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1), Ministerul Transporturilor, Infrastructurii si
Comunicatiilor aloca anual companiei nationale care administreaza infrastructura feroviarda
fonduri de la bugetul de stat care reprezinta diferenta dintre costurile totale pentru intrefinerea si
asigurarea functionarii infrastructurii feroviare publice si veniturile proprii ale companiei.”

5.3 Determinarea subventiei necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare

In acest scop, s-a realizat o analiza a datelor financiare ale CFR SA din ultimii 5 ani (2015-2019), in
vederea aplicarii formulei (1) determinate in paragraful anterior.

Analiza pentru determinarea Subventiei necesare pentru intretinerea curentd a infrastructurii retelei
feroviare administrate de CFR SA si modul de aplicare a formulei (1) sunt prezentate in tabelul
urmator.

Tabelul A6. 7 - Determinarea subventiei necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii retelei feroviare

administrate de CFR SA

REALIZAT Medie
INDICATORI rd anuali
2015 2016 2017 2018 2019
I. VENITURI TOTALE dincare: | 1 4 205 868 3684 853 3054 701 3519941 3812075 | 3655487
A. VENITURI DIN EXPLOATARE dincare: | 2 3947 334 3416 669 2913511 3386 855 3668935 | 3466 661
A.1.VENITURI OPERATIONALE dincare: | 3 2017 280 2228 591 2091 102 2125021 2294846 | 2151368
A.1.1. Venituri proprii operationale 4 1195 444 1112 315 1167 057 1208 673 1193996 | 1175497
1. Venituri din TUI 5 854 273 865 813 880 266 841176 843 898 857 085
1.1. Venituri TUI CFR Calatori 6 485 026 499 281 506 313 480 025 478 434 196 861
1.2. Venituri TUI CFR Marfa 7 135744 125 258 126 425 115 828 94 366 52 200
1.3. Venituri TUI Alti operatori 8 233 503 241 275 247 528 245 324 271 097 94 956
2. Venituri din servicii non TUI 9 99 334 104 017 108 201 94 993 72 255 95 760
3. Venituri din chirii 10 88 072 81124 70 738 71484 71 955 76 675
4. Alte venituri de exploatare 11 153 765 61 361 107 852 201 020 205 888 145 977
/S'\ut'f'e\r’]fi’i‘”“” din alocatii bugetare si alte 12| 82183 | 1116276 924045 | 916348 | 1100850 | 975871
1. Alocatii bugetare 13 821 836 1115196 923 501 914 654 1098 796 974 797
1.1 Pt reparatii curente 14 65 599 92 974 35109 17 219 25 400 47 260
1.2 Ptintretinerea infrast. feroviare publice 15 756 237 1022 222 888 392 893 686 1072514 926 610
1.3 F_’t o_ble(_:tlve din programul de pregatire 152 0 0 0 2263 0 453
a teritoriului
1.4 Pt intocmire documentatii cadastrale 15b 0 0 0 1487 883 474
2. Alte subventii pt.exploatare ( FSUE) 16 0 1080 545 1694 2 054 1074
A.2. VENITURI NEOPERATIONALE 17 1930 054 1188078 822 409 1261834 1374089 | 1315293
1. Venit.din treceri in patrimoniu public 18 1628 311 581 278 496 317 964 923 1196 673 973 501
2. Venituri din vanzari active 19 2375 6 840 29 200 7 059 13 076 11710
3. Venituri din_amenzi si penalitati incasate 20 60 694 74 670 89 323 105 322 110 075 88 017
4. Venituri din penalitati anulate 21 0 0 0 0 0 0
5. Venituri din provizioane 22 238 674 501 029 173 085 181 951 54 266 229 801
6. Venituri din materiale recastigate 23 0 24 261 34 484 2578 0 12 265
B. VENITURI FINANCIARE 24 258 534 268 184 141 190 133 086 143 140 188 827




REALIZAT Medie
INDICATORI rd 15
2015 2016 2017 2018 2019 anuaia
C. VENITURI EXTRAORDINARE 25 0 0 0 0 0 0
. EHELvLlEE] enrLE ot G 26 4 028 598 3 090 232 2 844 579 3496 329 3 844 828 3460913
A CHELTUIELIDE EXPLOATARE - | 27| 3765650 | 2824386 | 2719756 | 3364455 | 3724332 | 3279716
A1 CHELTUIELI OPERATIONALE din care: 28 1581014 1688 436 1848 931 2 156 683 2 373 900 1929 793
1. Cheltuieli materiale 30 153 241 166 685 161 881 172784 193 485 169 615
1.1. Materii prime si materiale 31 73 309 89 958 92 545 88 497 108 409 90 544
1.1.1. Din surse proprii 32 48 114 52 879 63 327 74 386 93 932 66 527
1.1.2. Din alocatii bugetare 33 25 195 37 080 29 218 14 112 14 477 24 016
1.2. Combustibili 34 14 409 13 166 18 941 25 096 25922 19 507
1.3. Energie electrica 35 65 523 63 561 50 395 59 190 59 154 59 565
2. Cheltuieli cu personalul 36 864 132 988 479 1184 225 1 338 023 1535083 1181 989
2.1. Cheltuieli cu salariile, din care: 37 678 011 750 389 900 447 1203 050 1380 905 982 560
salarii din alocatii bugetare 37a 0 147 096 139 923 421 700 537 243 249 192
salarii din CEF 37b 445 1656 2 009
2.2. Contributii sociale 38 160 633 177 708 215747 45 984 51 637 130 342
2.3. Alte cheltuieli cu personalul 39 25 488 60 383 68 031 88 989 102 541 69 086
(5%-+tichete de masa)
3. Alte cheltuieli de exploatare 40 563 641 533271 502 825 645 876 645 332 578 189
3.1. Cheltuieli cu reparatiile 41 102 496 122 901 82 083 81 426 85 970 94 975
3.1.1. Din surse proprii 42 21 662 32 149 61 495 55 977 48 274 43 911
3.1.2. Din surse bugetare 43 77 155 89 813 20 588 25 449 37 696 50 140
3.1.2.1. Reparatii curente 44 45 997 62 719 20588 23 547 12 267 33024
3.1.2.2. Reparatii mentenanta 45 31158 27 093 0 0 25 429 16 736
3.1.2.3.Rep.oblggtlve dm_pr(_)grgmul 46 0 0 0 1902 0 380
de pregatire a teritoriului
3.1.3. Din surse externe (FSUE) 47 3679 939 0 0 0 924
3.2. Cheltuieli cu servicii prestate de filiale 48 169 978 156 899 116 331 140 603 138 906 144 543
3.3 Cheltuieli cu impozite si taxe, din care: 49 49 487 48 704 21 959 17 898 26 138 32 837
TVA alocatii bugetare 49a 27 928 25 308 4964 5073 12 691 15193
3.4. Alte cheltuieli de exploatare 50 241 680 204 767 282 452 405 950 394 318 305 833
A2 CHELTUIELINEOPERATIONALE -~ 51| 2184636 | 1135050 | 870825 | 1207772 | 1350432 | 1349923
1. Cheltuieli cu amortizarea 52 129 678 159 282 124 601 114 606 113 517 128 337
2. Cheltuieli cu active trecute in patrimoniu public | 53 1 640 866 581 805 498 176 966 734 1203 249 978 166
3. Cheltuieli cu activele cedate 54 8871 5873 5254 2 536 534 4614
4. Cheltuieli cu penalitati 55 28 087 11741 6 645 5 097 5078 11 329
5. Cheltuieli cu provizioanele 56 377134 377 250 236 150 118 800 28 054 227 477
B. CHELTUIELI FINANCIARE 57 262 948 265 846 124 822 131 874 120 497 181 197
C. CHELTUIELI EXTRAORDINARE 58 0 0 0 0 0 0
I1l. REZULTAT BRUT (rd.1 - rd.26) 59 177 270 594 621 210 122 23 612 -32 754 194 574
CIRLIEN EEIE e B 60| 777849 863 998 883 072 979537 | 1100826 | 921057
(rd.31+rd.36/2+rd.41+rd.48)
NS (IVEEnET CEmETR 61| 3250749 | 2226233 | 1961507 | 2516791 | 2744002 | 2539857
(rd.26-rd.60)
Venituri proprii
(rd.4+rd.17+1d.24+rd.25) 62 3384 032 2568 577 2 130 656 2 603 593 2711225 | 2679616
Costuri necesare intretinere (conf. MPGT) mii euro | 63 345 009 345 361 344 832 345 622 353 340 346 833
mii lei | 64 1533567 1 550 945 1575 226 1608 352 1676 669 1588 952
Curs mediu euro | 65 4,4450 4,4908 4,5681 4,6535 4,7452 4,5813
Subventie necesara intretinere
(rd.61+1.64-rd.62) 66 1400 284 1208 602 1406 077 1521 550 1709446 | 1449192
Subventie alocata pentru intretinere (rd. 15) 67 756 237 1022 222 888 392 893 686 1072514 926 610
- — - 5
Grad acoperire necesar subventie intretinere [%] 68 54,01 84.58 63,18 5874 62,74 63,94

(rd.67 / 1d.66)

Sursa: Date financiare CFR S.A, calcule CFR S.A.




S-a constatat cd mecanismele de evidentiere contabild a costurilor activitatilor de mentenantd a
infrastructurii nu permit o diferentiere intre costurile aferente intretinerii curente si costurile privind
reparatiile curente. Ca urmare, costurile pentru functionarea companiei (termenul Ce" din formula (1)
de mai sus) sunt calculate pe randul 61 din tabel, utilizand formula

CFN - CCFRT _ CCFRMentenanta (2)
unde
Ccerr' - cheltuielile totale ale companiei (rd. 26 din tabel)
CcrrMentenanta  _ cheltuielile pentru mentenanta infrastructurii (rd. 60 din tabel)

Cheltuielile pentru mentenanta infrastructurii s-au determinat pe randul 60 din tabel, cu formula
prezentata in tabel, iar termenii care intrd In formula de calcul au fost marcati pe tabel prin culoarea
galben, similar cu linia de rezultate (randul 60).

Veniturile proprii ale companiei (termenul Vcer” din formula (1) de mai sus) sunt calculate pe rd.62
din tabel, utilizand formula prezentata in tabel, iar termenii formulei sunt marcate prin culoarea verde.

Costurile necesare pentru intretinerea curenti a infrastructurii (termenul CicN din formula (1) de mai
sus), exprimate in euro si inscrise in tabel la rd. 63, reprezinta suma dintre costurile privind intretinerea
curentd a retelei primare (determinate conform capitolului 3 de mai sus) si costurile privind intretinerea
curentd a retelei secundare administrate de CFR SA, in varianta actuald (determinate conform
paragrafului 4.1 de mai sus). Trebuie precizat ca costurile privind intretinerea curentd a retelei
secundare variazd de la un an la altul in raport de lungimea retelei secundare administrate de CFR SA.

Costurile necesare pentru intretinerea curenta a infrastructurii, exprimate in lei si inscrise in tabel la rd.
64, au fost determinate pe baza cursului mediu al euro din anul respectiv, determinat de BNR (rd. 65).

Subventia necesara pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare este calculata pe randul 66 din
tabel, prin aplicarea formulei (1) de mai sus. Se observa ca valoarea necesarului de subventionare
difera de la un an la altul, iar media anuala aferenta perioadei analizate este de 1,449 miliarde lei.

Pe randurile 67 si 68 din tabel au fost evidentiate sumele alocate efectiv de la buget pentru intretinerea
curentd a infrastructurii si, respectiv, gradul de acoperire a necesarului de subventionare. Se observa ca

in perioada anterioard gradul de acoperire a necesarului de subventionare a intretinerii curente
a infrastructurii feroviare roméane a fost de 63,94%, ceea ce evidentiaza o subfinantare severa a
acestei categorii de activitati ale administratorului infrastructurii feroviare.

Analiza prezentatd mai sus are drept scop determinarea proiectiilor financiare privind necesarul de
fonduri publice care trebuie alocate in perioada urmatoare (5 ani) pentru intretinerea curentd a
infrastructurii feroviare.

Analiza variatiei anuale a valorilor care reprezintd termenii formulei (1) de mai sus nu permite
identificarea unor tendinte care sd poata fi proiectate In perioada urmétoare. Ca urmare, se propune
definirea proiectiilor financiare pe baza mediei anuale prezentate pe rindul 66 din Tabelul A6. 7.

Avand in vedere cd in perioada urmatoare sunt previzibile unele evolutii de natura sa genereze cresteri
ale subventiei necesare pentru intrefinerea curenta a infrastructurii feroviare, precum:

e redimensionarea cuantumului TUI 1n scopul de a asigura conformitatea cu prevederile
Regulamentului (UE) 2015/909;

o cresterea cheltuielilor salariale, ca efect al cresterii anuntate a salariului minim pe economie;

o tendinta generald de crestere a preturilor serviciilor si materiilor prime;

se propune sa fie luatd in consideratic 0 medie anualia de 1 520 milioane lei (316,7 milioane euro) a

subventiei necesare pentru Intretinerea curentd a infrastructurii feroviare, ceea ce Inseamna o crestere
de 5% fata de media aferenta perioadei 2015-2019 (a se vedea Tabelul A6. 7, rd. 66).




In vederea verificarii corelarii costurilor determinate mai sus cu prevederile Master Planului General
de Transport, in tabelul urmator sunt prezentate alocarile de fonduri publice pentru intretinerea si
repararea infrastructurii feroviare in perioada 2014-2020. Pentru perioada 2014-2019 au fost
evidentiate in tabel alocarile efective de fonduri publice pentru aceste categorii de cheltuieli (marcate
cu verde), iar pentru anul 2020 au fost evidentiate alocarile preliminare de la inceputul anului

Tabelul A6. 8 - Alocarile de fonduri publice pentru intretinere si reparatii curente in perioada 2014-2020

Categorie cheltuieli UM 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTAL
. ) [mii lei] 693 045 | 756237 |1022222 | 888392| 893686| 1072514 990000| 6316 095
Intretinere curenta —
[mii euro] 155930 | 170132 | 227626 | 194477| 192046| 226021 206250 1372482
. [mii lei] 4329 | 65599 | 92974 35109| 17219 25400, 27535 268 165

Reparatii curente -
[mii euro] 974 | 14758 | 20703 7 686 3700 5353 5736 58 910
TOTAL [mii lei] 697 374 | 821836 (1115196 | 923501| 910905| 1097 913| 1017 535| 6 584 260
intretinere si reparatii [mii euro] 156 904 | 184890 | 248329 | 202163| 195746 231373| 211986 1431392

Conform acestui tabel, suma totald alocatd pentru Intretinere §i reparatii curente in perioada 2014-2020
este de 1 431,4 milioane euro.

In Tabelul A6. 9 de mai jos este prezentatd proiectia financiard detaliatd propusi prin Master Planul
General de Transport (versiunea decembrie 2015), unde pentru intretinerea si repararea infrastructurii
feroviare in aceastd perioadd a fost prevazutd suma totald de 1 971 milioane euro (categoria de
cheltuieli By - linia din tabel marcata cu galben).

Pentru perioada 2021-2030, Master Planul General de Transport prevede alocarea unei medii anuale de
394 milioane euro pentru intretinere si reparatii (Tabelul A6. 9, categoria de cheltuieli Bip - linia din
tabel marcatd cu galben). Conform analizei prezentate anterior, pentru Intrefinerea curentd este
necesard o alocatie anuald de cca 316 milioane euro, la care se adauga o alocatie de cel mult 50
milioane euro pentru reparatii curente (a se vedea anexa 5 “Determinarea costurilor necesare privind
lucrarile de reparatii curente ale infrastructurii feroviare™).

Trebuie mentionat ca suma totala de 5 911 milioane euro, prevazuta pana in anul 2030 pentru intretinerea
si repararea infrastructurii feroviare, a fost mentinuta si in varianta MPGT care a fost aprobata prin HG
nr. 666/2016, chiar daci aceasti categorie de cheltuieli nu mai este evidentiata distinct. In Tabelul A6.
10 este prezentatd proiectia financiara prevazutd de MPGT in versiunea aprobata prin HG nr.
666/2016. Din analiza comparativa a celor doud tabele de mai jos, se poate observa ca pozitiile Bl
“Intretinere §i reparatii” si Bay “(Reabilitare) Refea feroviard” din versiunea decembrie 2015 (Tabelul
AG. 9) au fost comasate si au format pozitia Bl “Intrefinere si reparatii capitale” in versiunea
aprobata prin HG nr. 666/2016 (Tabelul A6. 10).

In concluzie, costurile estimate pentru intrefinerea curenti a infrastructurii feroviare sunt in
conformitate cu proiectiile financiare prevazute prin Master Planul General de Transport al
Romdniei. O parte din rezerva financiard obtinuta in raport cu planificarea prevazutd in cadrul MPGT
poate fi utilizatd pentru a finanta investitiile necesare in vederea cresterii gradului de mecanizare a
activitatilor de mentenanta a infrastructurii (a se vedea actiunea strategica A.3.2).




Tabelul A6. 9 - Distributia alocarilor financiare pentru transport in perioadele 2014-2020 si 2021-2030
(miliarde euro, preturi fixe 2014), conform MPGT - versiunea decembrie 2015

2014-2020 2021-2030 2014-2030
2% din PIB disponibil pentru sectorul de transport A 22,599 43,216 65,815
 Tntretinere si reparatii B1 5447 | 241% | | 15,650 | 36,2% | | 21,097 | 32,1%
Retea rutiera Bia 3,301 11,460 14,761
Retea feroviara By 1,971 3,940 | 5,911
Senalul navigabil al Dunarii Bic 0,175 0,250 0,425
Reabilitarea retélélor de transport terestru B2 6,391 28,3% 5,660 [ '17‘i,6% 11,391 [ i7,3%
Retea rutiera Baa 4,578 0,000 4,578
Retea feroviara Boy 1,813 5,000 6,813
Foridur! publiceidisporibile pantrirvestifll, ¢ | =AB1-B2 10,761 | 47.6% | | 22,566 | 52.2% | | 33,327 | 50.6%
inclusiv contributia EU si cea nationala, din care |
Contributia UE C1 6,332 9,046 15,378
Contributia nationala Cc2 1,922 2,746 4,669
Indicator de sustenabilitate/Fonduri nationale nete D | =C-C1-C2 2,507 10,774 13,281
Proiecte fazate si Metroul Bucuresti E 3,441 3,200 6,641
Dispon-ibil p(::ntru. proiecte MPGT (total inclusiv F =C-E 7,320 32.4% 19,366 | 44.8% 26,686 | 40.5%
fonduri UE si nationale)
+ 30% Overcommitment G =F*1.3 9,516 25,176 34,692
Drumuri 4,853 51% 12,840 | 51% 17,693 | 51%
Constructia de autostrazi si drumuri expres 4,368 - 90% 11,556 | 90% 15,924 | 90%
Masuri de siguranta 100 2% 50 0% 150 1%
Constructia de variante de ocolire 130 3% 834 6% 964 5%
Modernizarea drumurilor nationale 255 5% 400 3% 655 4%
| Calea ferata 4,187 44% 11,077 | 44% 15,265 | 44%
Cai navigabile, aviatie, terminale intermodale 476 5% 1,259 5% 1,735 5%
Porturi, cai navigabile 324 68% 832 66% 1,156 67%
Aviatie 89 19% 357 28% 446 26%
Terminale intermodale 63 13% 70 | 6% 133 | 8%

Sursa: MPGT Plan Financiar, AECOM

Tabelul A6. 10 - Distributia alocarilor financiare pentru transport in perioadele 2014-2020 si 2021-2030
(miliarde euro, preturi fixe 2014), conform MPGT - versiunea aprobata prin HG nr. 666/2016

2014-2020 2021-2030 2014-2030
2% din PIB disponibil pentru sectorul de transport A 22,599 43,216 65,815
Intretinere si reparatii capitale B1 7,260 | 32,1% 20,650 | 47,8% 27,910 | 42,4%
Reabilitarea retelei rutiere viabile B2 4,578 | 20,3% 0 0,0% 4,578 | 7,0%
e oot o ot e | €| mavaa | | ozer | anon | | sen | saa | | onzar | sos
Contributia UE C1 6,332 9,046 15,378
Contributia nationala C2 1,922 2,746 4,669
Inne(:Lcator de sustenabilitate/Fonduri nationale D =C-C1-C2 2,507 10,774 13,281
Proiecte fazate si Metroul Bucuresti E 3,441 3,200 6,641
oy ;’,I:.’.'ﬁf‘e MEGT (fotal inclusiv F =C-E 7,320 | 32,4% | | 19,366 | 44,8% | | 26,686 | 40,5%
+ 30% Overcommitment G =F*1,3 9,516 25,176 34,692
Drumuri 4,853 | 51% 12,840 | 51% 17,693 | 51%
Constructia de autostrazi si drumuri expres 4,368 90% 11,556 | 90% 15,924 | 90%
Masuri de siguranta 100 2% 50 0% 150 1%
Constructia de variante de ocolire 130 3% 834 6% 964 5%
Modernizarea drumurilor nationale 255 5% 400 3% 655 4%
Calea ferata 4,187 | 44% 11,077 | 44% 15,265 | 44%
Cai navigabile, aviatie, terminale intermodale 476 5% 1,259 5% 1,735 5%
Porturi, cai navigabile 324 68% 832 66% 1,156 | 67%
Aviatie 89 19% 357 28% 446 26%
Terminale intermodale 63 13% 70 6% 133 8%
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Costurile necesare pentru intretinerea curenti a infrastructurii se determini pe baza
metodologiei recomandate in cadrul Master Planului General de Transport. Rezultatele
acestei metodologii sunt validate prin calculele efectuate pe baza normativelor in vigoare
privind intretinerea infrastructurii feroviare.

Implementarea standardelor diferentiate de performanta si intretinere curenta, aplicabile
retelei feroviare secundare propuse in cadrul anexei 2, permite renuntarea la politica
actuala de inchiriere a sectiilor de circulatie neinteroperabile fira a suplimenta costurile
necesare pentru intretinerea infrastructurii feroviare.

Dimensiunea necesara a subventiei pentru intretinerea curenti a infrastructurii feroviare
se determina in conformitate cu prevederile Directivei 2012/34/UE, ale Legii nr. 202/2016
(care transpune Directiva 2012/34/UE) si ale OUG nr. 12/1998.

Analiza datelor financiare aferente perioadei 2012-2016 evidentiaza ca gradul de
acoperire a necesitatilor de finantare din fonduri publice a intretinerii curente a
infrastructurii feroviare a fost de 63,94%

Dimensiunea necesara a subventiei pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare
in urmaitorii 5 ani se determina pe baza mediei anuale a ultimilor 5 ani si este de 1.520
milioane lei anual (316,7 milioane euro).

Dimensiunea necesara a subventiei pentru intretinerea curenta a infrastructurii feroviare
in urmatorii 5 ani este in conformitate cu proiectiile financiare determinate in cadrul
Master Planului General de Transport.
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